
Projeto de Decreto Legislativo Nº 36/2023

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão 
Itapeviense ao Senhor Clóvis A. Gil, e dá 
outras providências”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido Título de Cidadão Itapeviense ao senhor Clóvis A. Gil.

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo presidente da 
Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta 
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de março de 2023

Vereadora Tininha – PSD
Terceira Secretária
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JUSTIFICATIVA

  Nascido em 09 de março de 1964, Clóvis A. Gil, conhecido como o homem que 
vendia demais, sempre foi um vendedor nato, e durante a sua trajetória, descobriu que era 
preciso se especializar e identificou uma oportunidade no segmento de medicamentos.

 Até então, ele era um vendedor que sonhava grande, mas encontrou um 
investidor que o convenceu a montar o próprio negócio para atender esse nicho de mercado. 
Em 1996, nascia a Ativa Logística em um pequeno armazém de 300 metros quadrados na 
Vila Jaguará, na cidade de São Paulo, e com filial em Ribeirão Preto.

 Há 27 anos, Clóvis A. Gil é fundador e diretor presidente da Ativa Logística, e 
em 2016, adquiriu a Trans Model Air Express. Ambas especializadas no segmento de saúde 
e beleza, somam excelência na operação das 21 filiais distribuídas pelo País.

 Gil acredita que respeitar ao próximo e desenvolver iniciativas que ajudem a 
população como um todo, é o melhor caminho para minimizar diferenças, ajudar na 
realização de sonhos e construir uma sociedade mais justa. A solidariedade é capaz de 
salvar vidas e mostrar um novo horizonte. Pequenos gestos ficam para sempre, assim como 
a contribuição da empresa Ativa Distribuição e Logística LTDA, que disponibilizou uma 
carreta para levar os itens arrecadados em nossa cidade destinado às vítimas da tragédia 
ocorrida no Litoral de São Paulo no último dia 18 de fevereiro. Ação que jamais será 
esquecida.

 Essa filosofia de vida de Clóvis A. Gil obteve reconhecimentos. Exemplo disso, 
foi o Colar Cândido Fontoura do Mérito Industrial Farmacêutico, concedido pelo Sindicato 
da Indústria de Produtos Farmacêuticos no Estado de São Paulo (Sindusfarma), destinado 
a importantes personalidades na prestação de serviços relevantes ao setor e às entidades 
associativas da indústria farmacêutica no Brasil. Além de ter participado da NTC como 
Vice-Presidente Coordenador da Câmara Técnica de Transporte de Produtos 
Farmacêuticos, que tem como objetivo a promoção de discussões e estudos relativos ao 
transporte de produtos Farmacêuticos

  Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de março de 2023

Vereadora Tininha – PSD
Terceira Secretária

P
ro

je
to

 d
e 

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 

36
/2

02
3 

- 
P

ro
ce

ss
o 

10
0/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
23

2/
20

23
 -

 0
2/

03
/2

02
3 

15
:1

9 
- 

P
R

O
C

E
S

S
O

 1
00

/2
02

3.
 P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e 
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 M

9K
7-

3X
62

-U
F

1S
-6

Y
90



Câmara Municipal de Itapevi, 2 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=M9K73X62UF1S6Y90, 
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para 
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: M9K7-3X62-UF1S-6Y90
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